
Area: Funzioni generali di gestione
Settore: Affari Legali, Contratti, Provveditorato e Stazione Appaltante, Sistemi Informatici
C.d.R.: Sistema informativo
Ufficio: Centro Elaborazione Dati

DETERMINAZIONE

Determina n. 1566 del 31/10/2023 Treviso, 31/10/2023 

Oggetto:  SERVIZIO DI  RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI  DATI  PERSONALI  (RPD/DPO) - 
PERIODO 2023  -  2026.  CENTRO STUDI  AMMINISTRATIVI  DELLA MARCA TREVIGIANA,  EURO 
11.999,94. (CIG ZEA3CEAFD0).

CONSIDERATO che:
 1. il Regolamento (UE) 2016/679 denominato “General Data Protection Regulation” o GDPR, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale europea il  04 maggio 2016, vigente dal 25 maggio 
2018, nella Sezione 4 - “Responsabile della protezione dei dati” e, segnatamente, all’art. 
37, introduce l’obbligo di designazione della figura del responsabile della protezione dei 
dati, nell'ipotesi di trattamento effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo 
pubblico. L’art. 37 citato prevede che la nomina avvenga in forma “sistematica” da parte 
del titolare del trattamento, «in funzione delle qualità professionali, in particolare della 
conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, 
e  della  capacità  di  assolvere i  compiti»  precisati  dal  successivo  art.  39  e  di  seguito 
dettagliati:
 a) informare  e  fornire  consulenza  al  titolare  del  trattamento,  al  responsabile  del 

trattamento  e  ai  dipendenti  che  eseguono  il  trattamento  in  merito  agli  obblighi 
derivanti dal Regolamento e da altre disposizioni applicabili;

 b) sorvegliare  l’osservanza  del  Regolamento  e  delle  altre  disposizioni  relative  alla 
protezione dei dati, nonché delle politiche in materia del titolare o del responsabile, 
compresi  l’attribuzione  di  responsabilità,  la  sensibilizzazione  e  la  formazione  del 
personale che partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di controllo;

 c) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione 
dei dati e sorvegliarne lo svolgimento;

 d) cooperare con l’autorità di controllo;
 e) fungere da punto di  contatto per l’autorità di controllo per questioni connesse al 

trattamento ed effettuare, se del caso, consultazioni relativamente a qualunque altra 
questione;

 2. il comma 6 dell’art. 37 del GDPR «il responsabile della protezione dei dati può essere un 
dipendente  del  titolare  del  trattamento  o  del  responsabile  del  trattamento  oppure 
assolvere i suoi compiti in base a un contratto di servizi»;

Determ. n. 1566 del 31/10/2023 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



RILEVATO che  la  Provincia  di  Treviso,  quale  Ente  pubblico,  è  dunque  tenuto,  ai  sensi  della 
fattispecie sopra richiamata alla nomina del Responsabile per la protezione dei dati ((RPD/DPO);

VISTO  il  "Regolamento  Protezione  Dati  Personali"  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio 
Provinciale n. 16/63246 del 25/07/2018, e segnatamente l'art. 5 che prevede la possibilità di 
nominare un professionista quale Responsabile della protezione dei dati (RDP);

ACCERTATA l’impossibilità di utilizzare il personale in servizio perché sprovvisto delle necessarie 
competenza professionali in materia;

PRESO ATTO che, come previsto dall’art. 1, c. 449, della Legge n. 296/2006 e dall’art. 1, c. 7, 
del D.L. n. 95/2012, modificati dall’art. 1, c.  494 e successivi, della Legge n. 208/2015, in 
merito alle disposizioni di approvvigionamento in Consip S.p.A. per le amministrazioni centrali e 
periferiche, è stato verificato che non risulta attiva alcuna convenzione in Consip S.p.A. per 
questa tipologia di servizio;

DATO ATTO che il servizio è presente sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione e 
che, pertanto, occorre farvi ricorso ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, 
così come modificato dall’art. 1, comma 502, della Legge n. 208/2015;

DATO ATTO che la prestazione oggetto dell'affidamento non riveste carattere transfrontaliero;

CONSIDERATO che,  come  previsto  dall'art.  50,  comma 1,  lett.  b),  del  D.Lgs.  36/2023,  si  è 
proceduto a inviare una richiesta di preventivo, protocollo n. 62239 del 19/10/2023, “Richiesta 
di offerta per il servizio di responsabile della protezione dei dati personali (RPD/DPO)”, a n.1 
operatori  economici  iscritti  nel  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  ;  a  tale 
richiesta ed entro i termini stabiliti, è pervenuta l’offerta del Centro Studi Amministrativi della 
Marca Trevigiana per un importo di € 9.836,00= (Iva esclusa) relativo al costo del servizio per il  
periodo 01/11/2023, al 31/12/2026;

Ritenuto di affidare al Centro Studi Amministrativi della Marca Trevigiana - Via Cal di Breda 116 – 
31100 Treviso – (C.F./P.IVA 03052880261), il  servizio di responsabile della protezione dei dati 
(RDP / DPO) per il  periodo 1/11/2023 fino la 31/12/2026, con le caratteristiche e modalità  
specificate  dall'Ente  nel  Foglio  Oneri  allegata  alla  richiesta  di  preventivo,  per  l'importo 
complessivo di € 9.836,00= (IVA esclusa) (Euro 0 per oneri della sicurezza), il quadro economico 
del servizio è il seguente:

Determ. n. 1566 del 31/10/2023 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



In relazione al quadro economico sopra riportato si precisa quanto segue:
l’Amministrazione si riserva la facoltà di proroga opzionale del contratto per un periodo 
di ulteriori 3 anni, come previsto dall’art. 2 del Foglio di Oneri agli atti, oltre che la 
possibilità d’incrementare l’importo dell’incarico in oggetto, a suo insindacabile giudizio, 
ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. a) del D. Lgs. 36/2023, qualora vi siano le risorse 
finanziarie a copertura della spesa, e per l’importo massimo di Euro 19.199,89.= (IVA 
inclusa);
l’importo di € 11.999,94.= (IVA inclusa) relativo all’incarico per il periodo dal 01/11/2023 
al 31/12/2026 troverà copertura finanziaria come segue:

• € 666,66.= (IVA inclusa) al capitolo 3194 del Bilancio 2023, annualità 2023;
• € 3.999,98.= (IVA inclusa) al capitolo 3194 del Bilancio 2023, annualità 2024;
• € 3.999,98.= (IVA inclusa) al capitolo 3194 del Bilancio 2023, annualità 2025;
• € 3333.32.= (IVA inclusa) per l’annualità 2026, con successivo atto d’impegno;

VISTO l'art 6 del Foglio Oneri agli atti, il Centro Studi Amministrativi della Marca Trevigiana dovrà 
designare la persona incaricata del servizio (Responsabile della protezione dei dati RDP/DPO) 
esperto del settore, di cui fornirà il suo curriculum. Il DPO indicato potrà avvalersi, al bisogno, di 
altre figure professionali esperte nel settore;

CONSIDERATO che il contratto relativo all'affidamento della fornitura tramite trattativa diretta 
di  importo  pari  ad  €  9.836,00=  (IVA esclusa),  per  complessivi  €11.999,94.=  (IVA inclusa),  si 
intenderà validamente perfezionato allorché il Documento di Accettazione, firmato digitalmente 
dal Dirigente di settore Sistemi Informatici, sarà caricato a sistema:

il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è Avv. Carlo 
Rapicavoli,

Determ. n. 1566 del 31/10/2023 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



trattandosi  di  servizio  di  particolare  importanza  per  qualità  delle  prestazioni,  come 
previsto  dall’art.114,  comma  8,  del  D.Lgs.  36/2023  e  dall’art.  32,  comma  2, 
dell’Allegato II.14, sarà nominato il direttore dell’esecuzione con atto del RUP; 

DATO ATTO,  ai  sensi  del  citato  art.  17  del  D.Lgs.  36/2023  e  dell’art.  192  del  TUEL,  che  il 
presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di  che 
trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

il fine che con il contratto si intende perseguire è la fornitura del servizio di DPO per Il 
periodo 2023/2026, eventualmente prorogabile per un ulteriore triennio;
la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023;
l’importo del contratto è di € 9.836,00.= oltre € 2.163,94.= per IVA al 22%, per un totale  
di € 11.999,94=; 
il contratto, che sarà formalizzato attraverso il portale per gli acquisti in MEPA-Consip, ha 
per oggetto il  servizio di DPO per il periodo 2023/2026, alle condizioni indicate nella 
trattativa diretta n. 3750547 e al relativo Foglio Oneri agli atti;
le clausole essenziali  del  contratto sono quelle indicate nel foglio oneri  allegato alla 
trattativa diretta n. 3750547;

Di avviare i controlli sui requisiti di ordine generale di cui agli articoli 94, 95, 96 e 97 del D. Lgs.  
n.  36/2023 e  che in  caso di  riscontro  negativo  della  verifica  relativa  alle  certificazioni  non 
ancora acquisite si provvederà ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 75 del D.P.R. n. 445/2000;

DATO ATTO che, in relazione al presente provvedimento, il sottoscritto Responsabile ha verificato 
l'insussistenza  dell'obbligo  di  astensione,  non  ricorrendo  alcuna  fattispecie  di  conflitto  di 
interessi anche potenziale, ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013;

Visto che è stato acquisito il CIG: ZEA3CEAFD0;

Considerato che in relazione alla suddetta spesa l'esigibilità si determina nell’esercizio 
corrente e negli esercizi 2024, 2025, 2026; 

Tutto ciò premesso e considerato; 

IL DIRIGENTE

Visti il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e successive modificazioni;

Vista la Legge n. 56 del 7/04/2014, "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;

Vista la L.R. n. 19 del 29/10/2015 “Disposizioni per il  riordino delle funzioni amministrative 
provinciali";

Determ. n. 1566 del 31/10/2023 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs 165/2001;

Vista  la  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  33/2022  del  21.12.2022  avente  ad  oggetto: 
"Approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025, del Documento Unico di Programmazione 
2023-2025 e relativi allegati.";

Visto  il  Decreto  del  Presidente  n.  209/73892/2022  del  22.12.2022  avente  ad  oggetto: 
"Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025."

Vista  la  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  13/2023  del  26.04.2023  avente  ad  oggetto: 
"Approvazione Variazione al Bilancio di Previsione 2023-2025. (art. 175 e art. 187, comma 2, d.  
lgs. 267/2000)";

Visto il Decreto del Presidente n. 61/2023 del 26.04.2023 avente ad oggetto: "Variazione al Piano 
Esecutivo di Gestione 2023-2025 conseguente alla Variazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 
del 26.04.2023.";

DETERMINA

1) Di richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento quanto in 
narrativa esposto;

2) Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs 36/2023, il servizio di 
responsabile della protezione dei dati personali (RPD/DPO) per gli anni  2023/2026, al 
Centro Studi Amministrativi della Marca Trevigiana - Via Cal di Breda 116 – 31100 Treviso – 
(C.F./P.IVA 03052880261) - per complessivi € 11.999,94.= (IVA inclusa), di cui euro 0,00.= 
per oneri di sicurezza, alle condizioni indicate nella trattativa diretta MEPA n. 3750547;

3) Di dare atto che in caso di riscontro negativo della verifica relativa alle certificazioni non 
ancora acquisite si provvederà ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall'art. 75 del 
D.P.R. n. 445/2000;

4) Di  impegnare  a  favore  del  Centro  Studi  Amministrativi  della  Marca  Trevigiana  per  il 
servizio di  RPD/DPO l’importo di  € 8.666,62.= (IVA inclusa) relativo all’incarico per il 
periodo dal 01/11/2023 al 31/12/2025 come segue:
◦ € 666,66.= (IVA inclusa) al capitolo 3194 del Bilancio 2023, annualità 2023;
◦ € 3.999,98.= (IVA inclusa) al capitolo 3194 del Bilancio 2023, annualità 2024;
◦ € 3.999,98.= (IVA inclusa) al capitolo 3194 del Bilancio 2023, annualità 2025;
La quota parte del contratto relativa all’annualità 2026, pari a € 3333.32.= (IVA inclusa), 
troverà copertura finanziaria con un successivo atto d’impegno;

5) Di  imputare la  spesa complessiva  di  €  8.666,62.=  (IVA 22% compresa)  come riportato 
nell'allegato che fa parte integrante del presente atto;

6) Di dare atto che il contratto relativo al servizio di cui trattasi si intenderà validamente 
perfezionato  allorché  il  Documento  di  Accettazione,  firmato  digitalmente  dal 
sottoscritto, sarà caricato a sistema; 

Determ. n. 1566 del 31/10/2023 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



7) Di dare atto che non viene richiesta la garanzia definitiva a corredo dell'offerta vista la 
comprovata esperienza nel campo del Centro Studi Amministrativi della Marca Trevigiana, 
che offre da molti anni il  servizio di DPO per molti  Comuni della Provincia di Treviso 
associati;

8) Di  comunicare  l’avvenuta  aggiudicazione  ai  soggetti  di  cui  all’art.  90  del  D.  Lgs.  n. 
36/2023;

9) Di  dare  atto  che  sul  contenuto  del  presente  provvedimento  è  stato  espresso  parere 
tecnico favorevole da parte del dirigente responsabile ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. 
n. 267/2000 e dell’art. 8 del “Regolamento del sistema integrato dei controlli interni”.

IL DIRIGENTE
RAPICAVOLI CARLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 1566 del 31/10/2023 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 3ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PROP - 3490 / 2023

Esercizio 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Importo DescrizioneCausale

Finanziamento

Livello 4Missione/Titolo

Livello 5Programma/Tipologia

Movimenti Anno 2023

S 3194 / 0 Prenotazione impegno 3683 / 2023 666,66 Servizio di Responsabile della
Protezione dei dati Personali
(RPD/DPO) - CENTRO STUDI
AMM.VI DELLA MARCA
TREVIGIANA

01 - Servizi istituzionali, generali e
di gestione

1030219 - Servizi informatici e di
telecomunicazioni

Acquisti Consip
08 - Statistica e sistemi informativiSPESE PER SERVIZI INFORMATICI

Totale Impegni 666,66

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 3ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PROP - 3490 / 2023

Esercizio 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Importo DescrizioneCausale

Finanziamento

Livello 4Missione/Titolo

Livello 5Programma/Tipologia

Movimenti Anno 2024

S 3194 / 0 Prenotazione impegno 288 / 2024 3.999,98 Servizio di Responsabile della
Protezione dei dati Personali
(RPD/DPO) - CENTRO STUDI
AMM.VI DELLA MARCA
TREVIGIANA

01 - Servizi istituzionali, generali e
di gestione

1030219 - Servizi informatici e di
telecomunicazioni

Acquisti Consip
08 - Statistica e sistemi informativiSPESE PER SERVIZI INFORMATICI

Totale Impegni 3.999,98

copia informatica per consultazione



Pagina 3 di 3ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PROP - 3490 / 2023

Esercizio 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Importo DescrizioneCausale

Finanziamento

Livello 4Missione/Titolo

Livello 5Programma/Tipologia

Movimenti Anno 2025

S 3194 / 0 Prenotazione impegno 97 / 2025 3.999,98 Servizio di Responsabile della
Protezione dei dati Personali
(RPD/DPO) - CENTRO STUDI
AMM.VI DELLA MARCA
TREVIGIANA

01 - Servizi istituzionali, generali e
di gestione

1030219 - Servizi informatici e di
telecomunicazioni

Acquisti Consip
08 - Statistica e sistemi informativiSPESE PER SERVIZI INFORMATICI

Totale Impegni 3.999,98

copia informatica per consultazione



Proposta n° 3490/2023

Oggetto:  SERVIZIO DI RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI (RPD/DPO) - 
PERIODO 2023 - 2026. CENTRO STUDI AMMINISTRATIVI DELLA MARCA TREVIGIANA, EURO 
11.999,94. (CIG ZEA3CEAFD0) 

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone 
il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Treviso li, 31/10/2023 

Il Ragioniere Capo
(RAPICAVOLI CARLO)

(Sottoscritto ai sensi dell'art. 21
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determina n. 1566 del 31/10/2023 pag. 1/1

copia informatica per consultazione


